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VILAFRANCA DEL PENEDES
I 1. Analisi economica NG

Vilafranca del Penedes A

Altitud (metres): 223
Superficie: 19,65 km?2
Poblacid: 38.425 habitants
Densitat: 1.955 habitants/km?

Sol urba: 431,90 ha
Sol urbanitzable: 265,33 ha
Sol no urbanitzable: 1.267,77 ha
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El padré de Vilafranca del Penedés
creix a un ritme molt similar a la
mitjana comarcal (3%) i per sobre de
la taxa de creixement de Catalunya
(2%). A I'any 2009, hi ha
empadronades 38.425 persones. La
xifra d'immigrants s'eleva fins a les
6.878 persones, un 11% més que a
['any anterior, que provenen
majoritariament d'Africa (44%) i
d'America (39%).

L'edat mitjana de la poblacio es situa
al voltant dels 39 anys, dos anys per
sota de la mitjana catalana. El nombre
d’habitants es troba en equilibri en
termes de génere. Pel que fa a
I'estructura de la poblaci6 per grans
grups d'edat, entre les dones la
proporcid de persones de més de 64
anys (17%) és superior a la de menys
de 15 anys (16%); entre els homes,
es produeix una major concentracio
en el grup de gent jove (16%) que en
el de gent gran (12%). Tanmateix, en
global el gruix de persones de menys
de 15 anys (16%) és superior al de
més de 64 anys (15%). Els indicadors
demografics també mostren que la
poblacié femenina esta més envellida
que la masculina, tot i que la taxa
d'envelliment municipal esta per sota
de la catalana. D'entre els indicadors
de la poblacié activa, esmentar que
en edats actives son majoritaries les
persones de menys de 40 anys. La
fertilitat es situa en el 26%, 4 punts
per sobre de I'index catala.

> La taxa d'atur del 4rt
trimestre ascendeix
fins el 15,38%

Vilafranca del Penedés ha tancat I'Gltim
trimestre de I'any 2009 amb 3.159
desocupats, un 41% més respecte el
mateix periode de I'any 2008. La taxa
d'atur es situa en el 15%, per sobre
de la taxa comarcal i catalana (14%)
i per sota de I'estatal (16%). El perfil
del desocupat correspon a un home
(56%), per edat afecta en major
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mesura a les persones d'entre 25i 39
anys (47%) i el nivell formatiu del
83% dels aturats és inferior o
equivalent a I'educacio general. Per
grups professionals, els més afectats
son els treballadors no qualificats (4
de cada 10) i per sectors economics
els serveis concentren el 51% dels
desocupats, seguit per la industria
(20%) i la construccio (16%).

La contractaci6 registrada al municipi
s'ha vist disminuida en un 27% en
relacié a I'any 2008 i es situa en els
8.270 nous contractes, el 84% dels
quals sén temporals i el 16%
indefinits. En aquest sentit, el 24% de
la contractaci6 té una durada maxima
d'un mes, un 53% sén com a maxim
a 6 mesos i el 27% té una durada
indeterminada. Les tipologies
contractuals més utilitzades han estat
la de circumstancies de la produccio
(39%), la d'obra i servei (25%) i la
d'interinatge (18%). El perfil del
contractat correspon a una dona
(56%) i la franja d'edat més afavorida
és la dels 30 a 44 anys (38%). Els
serveis, amb un 81% dels casos, és
el sector economic amb major
dinamisme contractual.

A finals d'any, es comptabilitzen un
total de 12.467 assalariats, amb una
caiguda del 4% en relacio a I'any
anterior, on 4 de cada 5 es troben
concentrats en el sector serveis. Els
treballadors per compte alié es
distribueixen de la seglient manera
entre les empreses del municipi:
centres de fins a 50 empleats (54%),
d'entre 51 i 250 treballadors (17%) i
més de 250 empleats (28%). En el
darrer trimestre de 2009, es xifren un
total de 2.524 autonoms, un 4%
menys que en el mateix periode de
2008, la major part dels quals es
troben ocupats al sector dels serveis
(71%) i de la construccio (15%). Hi
ha 1.430 empreses, un 5% menys
que en els Ultims 12 mesos, el 83%
de les quals estan ubicades en el
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sector dels serveis. El municipi té el
4 de cada 10 assalariats, 1 de cada 3
autonoms i el 41% de les empreses
de I'Alt Penedés.

Les dades relatives sobre la
distribucié de la superficie del terme
municipal indiquen que les terres de
conreu ocupen el 54% i,
concretament, la vinya té una extensio
de 900 ha, majoritariament de les
varietats blanques de raim macabeu
i xarel-lo. Per altra banda, el municipi
compta amb 12 explotacions
ramaderes.

> Descens d'un 58% dels
habitatges iniciats i d'un
58% dels acabats

S'han iniciat 81 habitatges durant I'any
2009, un 59% menys que l'any
anterior, i se n‘han acabat 266, que
representen un reduccio6 del 58% en
relacio al 2008.

El parc mobil ascendeix a 24.847
vehicles, 42 més que en el periode
anterior.

D'entre els indicadors de qualitat de
vida cal destacar la preséncia dels
seglients equipaments: 6 llars
d'infants, 10 CEIP, 7 centres
d'educacié secundaria, una biblioteca,
un museu, una escola d'adults, una
centre de formaci6é ocupacional, una
escola municipal de musica, una
escola municipal d'art i un escola
oficial d'idiomes. Els allotjaments
turistics ubicats al municipi son 5
hotels, 2 pensions i un alberg. De
['ambit sanitari cal esmentar
I'existéncia d'un hospital, una ABS,
un CAP, un CAS, un CEDIAPE i 10
farmacies. D'entre els equipaments
socials, cal destacar que disposa de
places de residéncia assistida, llar
residéncia i centre de dia. Pel que fa
a comunicacio i transports, té estacio
de tren de rodalies i servei urba de
transport de viatgers.
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Il 2. Demografia I

L, ., 45.000
Evolucio de la poblacié: 1900-2009 40,000
Anys | Nombre habitants (%) Variacio ~ ™a&repement | 35 000
1900 7.749 y . 30.000
1910 7.824 0,97 0,10 25,000
1920 8.586 9,74 0,93
1930 9.822 14,40 1,35 20.000
1940 11.109 13,10 1,24 15.000
1950 11.177 0,61 0,06
1960 11.985 7,23 0,70 10.000
1970 17.546 46,40 3,89 5000
1981 25.025 42,63 3,28
1991 27.815 11,15 0,97 0 o o o 6 o o6 o o - -,
2001 30.807 10,76 1,03 S $ 8§ 8 3§ 5 8 5 ¥ 2 3§ g
2009 38.425 24,73 2,49 - < - < - < - < < < & «

Evolucio de la poblacié: 2003-2009

4,00 W\
Taxa creixement anual (%) 3,00 A

5,00

—&

Anys | Nombrehabitants ~ Municipi ~ Comarca  Catalunya | & 2,00 \Y/\\\/%
2003 33.381 451 439 3,04 1,00 N
2004 34.409 3,08 3,64 1,63 0,00 v
2005 35.864 4,23 4,43 2,67 -1,00
2006 36.687 2,29 3,61 1,99 [52) < T} © ~ © (o)
2007 36.656 -0,08 2,15 1,06 § § § § § § §
2008 37.364 1,93 2,94 2,13 ‘
2009 38.425 2,84 2,55 1,51 —&— Municipi Comarca =& Catalunya

- - -z -z De 65 i més De 0 a 14 anys
Distribucio de la poblacio per 14.79% 1613%

grups d’edat. Any 2009

Homes Dones Total

Grups d’edat |Nombre 9% |Nombre % [Nombre| %

De 0 a 14 anys 3.148 16,44 | 3.051 1582 | 6.199 | 16,13

De15a64anys | 13.647 71,28 | 12.896 66,89 | 26.543 | 69,08

De 65 i més 2350 12,27 | 3.333 17,29 | 5.683 | 14,79

De 15 a 64 anys
- 69,08%

Poblacié total 19.145 19.280 38.425

Indicadors demografics basics.
Any 2009

Indicadors

Edat mitjana

Index d*envelliment (%) (1)

Index de sobreenvelliment (%) (2)

Index de dependéncia juvenil (%) (3)

Index de dependéncia senil (%) (4)

Index de dependéncia global (%) (5)

Index de recanvi poblacié edats actives (%) (6)
Index d'estructura poblacio edats actives (%) (7)
Relacié de nens per dones en edat fértil (%) (8)

Homes Dones Total Catalunya
38,00 40,80 39,40 40,70
70,46 103,73 86,79 102,63
47,32 56,38 52,63 51,47
24,78 25,23 25,00 23,39
17,46 26,17 21,70 24,01
42,24 51,41 46,69 47,40
90,23 115,66 102,45 114,72
74,96 84,78 79,60 88,70
25,84 22,49

(1) Index d’envelliment: (poblacié 65 i + / poblacié 0-15) x 100

(2) Index de sobreenvelliment: (poblaci6 75 i + / poblaci6 65 i +) x 100
(3) Index de dependéncia juvenil: (poblacié 0-15 / poblacié 16-64) x 100
(4) Index de dependéncia senil: (poblacié 65 i +/ poblacié 16-64) x 100

(5) Index de dependéncia global: [(poblacié 65 i +) + (poblacié 0-15)] / (poblaci6 16-64) x 100
(6) Index de recanvi de la poblacio en edats actives: (poblacié 60-64 / poblacié 15-19) x 100
(7) Index d’estructura de la poblacié en edats actives: (poblaci6 40-64 / poblacié 15-39) x 100
(8) Relacid de nens per dones en edat fertil: (poblaci6 0-4 / poblacié femenina 15-49) x 100
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Distribucio per edats al municipi. Any 2009

Homes

260
356
496
583
655
840
973
1.095
1.362
1.577
1.953
2.146
1.655
1.115
931
867
984
1.297
19.145

Dones

559
571
749
736
718
997
1.001
1.174
1.262
1.483
1.691
1.818
1.530
1.078
862
844
991
1.216
19.280

Franja d’edat

De 85 i més
De 80 a 84
De75a79
De70a74
De 65 a 69
De 60 a 64
De 55 a 59
De 50 a 54
De 45a 49
De 40a 44
De 35a 39
De30a34
De 25a 29
De 20a 24
De 15a19
Del10al4
De5a9
DeOa4

Piramide d’edat del municipi

HOMES

DONES

3.000

2.000 1.000 0

1.000
___________________________________________________________________________________________________________________________________|

2.000 3.000

-
Natalitat Mortalitat Creixement vegetatiu 10:00 e
Any Total Var. Taxa%.| Total Var. Taxa%e | Total Var. Taxa%e . N
2004 502 67 14,59 268 -7 7,79 234 74 6,80 & 500
2005 496 -6 13,83 311 43 8,67 185 -49 5,16 o
2006 487 -9 13,27 237 -74 6,46 250 65 6,81 o0 g B m-___pa
2007 505 18 13,78 276 39 7,53 229 -21 6,25 o 2004 2005 2006 2007 2008
2008 536 31 14,35 295 19 7,90 241 12 6,45 - & -TexaNataltat = B =Taxa Mortaltat =—de—Taxa Creixement Natural

2500

2000 = __ Y pp——
1500 halabd 1T Lda
Immigrants Emigrants Saldo 1000
Any Total Var. Var.%| Total Var. Var.% | Total Var. Var.% 500
0 ~— Y
2004 1899 76 417 | 1620 170 1172 | 279 94 2520 | o A —
2005 1722 177 932 | 1916 296 1827 | -194  -473  -169,53 | -1000
-1500
2006 1628  -94 546 | 2.056 140 731 | 428 234 12062 00| T -m- o —--m--"""
2007 1.856 228 14,00 | 1.886 -170  -827 | -30 398 92,99 | -2500
2004 2005 2006 2007 2008
2008 1.856 - - 1688 -198 -10,50 | 168 198 660,00 — & ~immigrants = W =Emigrants —d—Saldo

Procedencia de la poblacio estrangera.

Any 2005-2009

Continent
Africa
Ameérica
Asia
Europa
Resta del mon
Total

2005

2121
1.916
139
592

4.768

2006

2.408
2.249
194
751

5.603

2007

2.386
2.323
192
821

5.724

2008

2.652
2.438
213
894

6.200

Europa Resta del mon .
o 14,06% 0,03% Africa
Asia 43,60%
3,66%
2009 .
2.999
2.658
252
America
967 38,64%
2
6.878 Any 2009
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B 3. Mercat de treball NG

3.1. Poblacio en relacié amb I'activitat per sexes. Any 2001

JUBILATS O PENSIONISTES

— O 2008 Q 1.939
32,61% 21,64%

POBLACIO TOTAL

POBLACIO ACTIVA O 15.285 Q5580 POBLACIO INACTIVA
O o128 6.618 Q 6157 8.962 INCAPACITAT PERMANENT
59,72% 42,48% 40,285% 57,52% ) — O 322 197
; I ] 5,23% 2,20%
POBLACIO OCUPADA POBLACIO ATURADA
ESTUDIANTS
Osszr Qs O 6o

827
93,42% 87,50% 6,58% 12,50% B d 2.816 Q 2.811
45,74% 31,36%

BUSQUEN 1a OCUPACIO

S Q 1 FEINES DE LA LLAR
OHoMES  QUDONES 20,47% 15,60% — O = Q, 3.056
0,83% 34,10%
DESOCUP. AMB OCUP. ANT
3 ALTRES SITUACIONS
478 Q 698
79.53%  84,40% — O %0 Q 99
15,59% 10,70%

3.2. Assalariats i autonoms

Assalariats | | Autonoms

Evolucid dels autonoms:

Evolucio dels assalariats. 4t trim. 2005-09 4t trim. 2001-2009
t trim. =

Evolucio Total (%) Variacio (%) S/comarca - —
Evolucio Total (%) Variaci6 (%) S/comarca
2005 12.671 5,20 38,13
2006 12.965 2,32 38,37 2001 2244 0.85 37.05
2007 13.635 5,17 39,21 ' '
2008 13.046 -4,32 39,72 2002 2339 493 3710
2009 12.467 -4,44 39,64 ’ ’
2003 2.396 2,44 36,66
Assalariats per grandaria. 4t trim. 09 2004 2.503 447 36,51
Grandaria Total % (%) S/comarca 2005 2.570 2,68 36,17
Fins a 50 2006 2.633 2,45 35,91
treballadors 6.746 54,11 39,98
2007 2.682 1,86 35,53
De 51 a 250
treballadors 2.181 17,49 23,91 2008 2.632 -1,86 32,92
251 i més 2009 2.524 -4,10 32,80
treballadors 3.540 28,39 64,85
Total 12.467 100,00 39,64 glgi?éﬁaﬁ:&grrsd:u%gﬂgrnqd: 2008 el regim especial agrari per compte propi s'integra en el régim especial

Assalariats per sectors economics. Autonoms per sectors economics.

4t trim. 2009 4t trim. 2009
Sectors Total % (%) S/comarca Sectors Total % (%) S/comarca
Agricultura 14 0,11 11,76 Agricultura 85 3,37 10,81
IndUstria 1.793 14,38 15,67 Industria 258 10,22 30,60
Construccio 670 5,37 36,10 Construccid 379 15,02 27,91
Serveis 9.990 80,13 55,39 Serveis 1.802 71,39 38,28
Total 12.467 100,00 39,64 Total 2.524 100,00 32,80

Nota: CCAE-2009 Nota: CCAE-2009
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3.3. Atur

Evoluci6 de I'atur per trimestres. Any 2009

Evolucio Ir trim.
Nombre d’aturats 2.714
58 Municipi 13,22
g © Comarca 11,69
% @ Catalunya 12,11
< & Espanya 14,80

2n trim.

2.855

13,90
12,24
12,66
15,37

3r trim.

2.949

14,36
12,54
13,07
15,47

4t trim.
3.159

15,38
13,55
14,03
16,47

VILAFRANCA DEL PENEDES

18,00
16,00 __x

£14,00 ; - .
12.00 M
10,00

1r trimestre 2n trimestre 3r trimestre 4t trimestre

—&— Taxa atur municipi —ill—Taxa atur comarca —&— Taxa atur Catalunya —>¢— Taxa atur Espanya

Atur per edat i sexe. Desembre 2009

Homes Dones Total
% S/total comarca
Edat Total % Total % Total %

16-19 45 2,49 25 1,79 70 2,18 41,18
20-24 133 7,35 103 7,36 236 7,35 40,90
25-29 275 15,20 179 12,79 454 14,15 46,85
30-34 348 19,24 224 16,00 572 17,82 42,69
35-39 302 16,69 196 14,00 498 15,52 41,12
40-44 218 12,05 194 13,86 412 12,84 43,10
45-49 171 9,45 137 9,79 308 9,60 42,02
50-54 131 7,24 153 10,93 284 8,85 39,89
55-59 111 6,14 119 8,50 230 7,17 37,70
>59 75 4,15 70 5,00 145 4,52 39,40
Total 1.809 100,00 1.400 100,00 3.209 100,00 41,97
Taxa d'atur (%) 15,79 15,42 15,63

Atur per grup professional. Desembre 2009

Atur per nivell academic. Desembre 2009

Grup professional Nombre % (%) S/total comarca Nivell academic Nombre % (%) S/total comarca
Forces armades - - - Sense estudis 15 0,47 40,54
Directius 40 125 38,10 Estudis primaris incomplets| 150 4,67 47,77
Tecnics i prof. cientif. 108 3,37 41,38 Estudis primaris complets 522 16,27 51,48
Teécnics i prof. suport 210 6,54 33,60

P P Program. formac. profes. 251 7,82 36,59
Empleats admin. 406 12,65 43,47 g |

Educaci6 genera 1.982 61,76 41,20
SnesresardGpesodioomers | 391 12,18 43,16 g
Treballadors qualificats 29 0,90 37,18 Tecnics profes. superiors 126 393 32,98
Treballadors manfr. constr. 491 15,30 41,43 Universit. primer cicle 73 2,21 38,62
Operadors maquinaria 241 7,51 33,20 Universit. segon i tercer cicle 85 2,65 41,26
Treballadors no qualificats 1.293 40,29 45,77 Estudis post-secundaris 5 0,16 71,43
Total 3.209 100,00 41,97 Total 3209 100,00 41,97
< . Sense ocupacio anterior Agricultura
Atur per sector economic. Desembre 2009 8,48% 4,18%
S - @ . Industria
ector economic [ Nombre % (%) S/total comarca Serveis 20 07%
Agricultura 134 4,18 45,27 51,26%
Inddstria 644 20,07 35,56 —
Construccio 514 16,02 46,06
Serveis 1.645 51,26 43,35
Sense ocup. anterior 272 8,48 43,31
Construccid

Total 3.209 100,00 41,97 16,02%

Nota: CCAE-2009
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3.4. Contractacio

Evolucio de la contractacio:; 2006-2009

Evolucid

Nombre de contractes

8 Municipi
T T~
2Eg Comarca
=BT Catalunya
L Espanya

2006 2007
18.816 18.832
87,11 86,19
86,56 85,10
83,51 83,02
88,25 88,08

VILAFRANCA DEL PENEDES

———

2007

2008 2009

—ll—Taxa municipi —&— Taxa comarca —¢— Taxa Catalunya —— Taxa Espanya

95,00
90,00
2008 2009 | 500
11.326 8.270 80,00
79,76 84,20 75,00
85,04 88,69 2006
83,11 86,39
88,54 90,64

Tipus de contracte. Any 2009

Tipus de contracte

Obra i servei

Circ. de la producci6
Interinitat

Formacio
Practiques

Relleu

Jubilacio parcial
Indefinits

Altres

Total

Nombre % (%) S/total comarca
2.086 25,22 19,04
3.204 38,74 31,36
1.453 17,57 41,97

74 0,89 83,15
16 0,19 57,14
54 0,65 31,58
52 0,63 30,77
1.307 15,80 40,78
24 0,29 48,00
8.270 100,00 29,17

Contractacio per durada del contracte.

Any 2009

Durada del contracte

<1 mes

> 1 a 3 mesos
>3 a 6 mesos

> 6 a 12 mesos
> 12 a 18 mesos
> 18 a 24 mesos
> 24 mesos
Indeterminat
Indefinit

Total

Nombre % (%) Sftotal comarca
2.003 24,22 28,82
1.445 17,47 38,85

927 11,21 43,46
291 3,52 45,19
4 0,05 30,77

3 0,04 60,00
95 1,15 30,35
2.195 26,54 19,31
1.307 15,80 40,78
8.270 100,00 29,17

Contractacio per edat. Any 2009

Contractacio per sector economic.

Any 2009
Edats Total % (%) Stotal comarca
Sectors Total % (%) Sitotal comarca
<20 anys 530 6,41 33,15
Agricultura 265 3,20 6,24
20 a 24 anys 1.794 21,69 34,04
Industria 543 6,57 16,74
25 a 29 anys 1.445 17,47 28,45
i0 744 2
30 a 44 anys 3155 38,15 26,15 Construccio 9,00 3823
>44 anys 1.346 16,28 31,06 Serveis 6.718 81,23 35,52
Total 8.270 100,00 29,17 Total 8.270 100,00 29,17
Nota: CCAE-2009
., Dones Homes
Contractacio per sexe. Any 2009 56,42% 4358%

Sexe Homes Dones
Nombre de contractes 3.604 4.666
% 43,58 56,42
% S/total comarca 21,05 41,55
Taxa temporalitat (%) 85,13 83,48
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I 4. Activitat econOmica I

4.1. Comptes de cotitzaci¢ i indicadors sectorials

Evolucio del nombre de comptes de

cotitzacio: 4t trimestre 2005-2009

Comptes de cotitzacio
Variacio (%)

% s/total comarca
Grandaria mitjana

Grandaria mitj. Comarca

2005
1.501
1,97
40,83
8,44
9,04

2006
1.560
3,93
41,42
8,31
8,97

2007
1.600
2,56
41,24
8,62
8,96

2008
1.498
-6,38
41,07
8,71
9,01

2009
1.430
-4,54
41,29
8,72
9,08

1.650
1.600
1.550
1.500
1.450
1.400
1.350
1.300

3||It

2005 2006 2007 2008 2009

Indicadors sectorials. Comparacié 2008-2009

Sectors
economics 4t09
Assalariats 14
Autonoms 85
Contractes 33
Atur registrat 133

Agricultura

% Var
4t°08

7,69

-7,61

NC

NC

Industria
| avop YA
- | 1793  -994
- 258 -5,84
- 87 NC
- 630 NC

o

v

v

Construcc

s % Var

4’09 4108

670 -15,19

379 -15,02
173 NC
502 NC

i0 Serveis Total
, % Var , % Var
aw | 409 aros | 409 wog =
- 9.990 -2,56 w | 12467 -4,44 -
- 1.802 -0,99 - 2.524 -4,10 -
- 1.724 NC - 2.017 -6,45 -
- 1.629 NC - 3.159 41,32 -

Nota: En el total d’atur registrat es contemplen també els aturats sense ocupacio anterior. NC: dades No Comparables. Nova Classificacié Catalana d'Activitats Economiques (CCAE-2009).

4.2. Agricultura, ramaderia i vinya i vi

| Agricultura

Utilitzacio de la terra. Any 2008 Altres superficies

Superf. municipal (ha)

Distribucio (%)

Superf. comarcal (ha)

% Sltotal comarca

Terres de
conreu

1.069

53,72

22.724

4,70

Prats i
pastures

25

1,26

670

3,73

Superficie
forestal

62

3,11

26.726

0,23

Altres

superficies

834

41,91

9.201

9,06

Total

1.990

100,00

59.321

3,35

Terres de conreu
41,91%

oy

Prats i pastures
1,26%

Superficie forestal
3,11%
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V
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Utilitzacio de les terres de conreu. Any 2008

Seca Regadiu Total municipi % Sltotal comarca
Terres de conreu ha % ha % ha %
Conreus herbacis 100 9,37 1 50,00 101 9,45 4,62
Conreus llenyosos 911 85,38 1 50,00 912 85,31 4,61
Guarets i altres terres no ocupades 56 5,25 - - 56 5,24 7,31
Total 1.067 100,00 2 100,00 1.069 100,00 4,70

Utilitzacio dels conreus llenyosos. Any 2008

Conreus llenyosos Superf. (ha) % Conreus herbacis Superf. (ha) %
Vinya 900 98,68 Cereals gra 88 87,13
Olivera 6 0,66 Tubercles consum huma 1 0,99
Fruiters 5 0.55 Lleguminoses gra 1 0,99

' Conreus farratgers 9 8,91
Altres 1 0,11 Hortalisses 2 1,98
Total 912 100,00 Total 101 100,00
Ramaderia

Capacitat d’allotjament del bestiar:

Nombre d’explotacions de bestiar.
Any 2009

places any 2009

Bestiar Capacitat % S/comarca Nombre d’explotacions

Aviram 58 - Municipi 12
Conills 300 2,12
Porci - - Comarca 283
Bovi * -
Ovi i cabrum 6.025 11,60 % S/total comarca 4,24

o c oz c Ovi i cabrum Avicoles
Distribucio de les explotacions de 25,00% 25,00%
bestiar. Any 2009

Nombre d’explotacions
Avicoles 3 ,
Cunicoles 5 X
Porgines - - Bovi
Bovi 8,33%

Ovi i cabrum
Total

Cunicoles

1
3 41,67%
12 0

(*) Existeix una sola explotacié i no es facilita el nombre de caps de bestiar per no trencar el secret estadistic.
Nota: La xifra corresponent a conills fa referéncia al nombre de gabies.

| Vinyai vi |

Superficie de vinya inscrita per varietats blanques (hectarees). Any 2009

Varietats Macabeu Xarel-lo Parellada | Chardonnay | Moscatell Blanc Altres Total
Nombre 305,43 398,01 7,11 19,18 5,22 - 2,84 737,79
% 41,40 53,95 0,96 2,60 0,71 - 0,38 100,00
% sltotal comarca 6,95 7,45 0,23 2,21 2,01 - 3,04 5,22

Sauvignon

Superficie de vinya inscrita per varietats negres (hectarees). Any 2009

Cabernet

Varietats Merlot sawvignon | Ull de llebre | Pinot noir Samso Syrah Altres Total
Nombre 42,51 22,64 27,10 0,73 1,60 - 4,72 99,30
% 42,81 22,80 27,29 0,74 1,61 - 4,75 100,00
% s/total comarca 3,44 3,03 5,23 0,32 4,97 - 3,87 3,32

Nota: Les dades referents a superficie de vinya corresponen al Registre de Vinyes de Catalunya del Departament d'Agricultura, Alimentacid i Accié Rural (DARP).
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4.3. Habitatge i construccio

| Habitatge
- 7 - - - - 1200
Evolucio dels habitatges iniciats: 2005-2009 g
800
2005 2006 2007 2008 2009 600
400
Habitatges 1.141 798 805 196 81 200 -
Variacio (%) 93,39 -30,06 0,88 -75,65 -58,67 0 —
% S/total comarca 35,12 32,32 38,83 43,27 40,91 2005 2006 2007 2008 2009
.. ] 1.000
Evolucio dels habitatges acabats: 2005-2009 ey
600
2005 2006 2007 2008 2009 "0 I I
Habitatges 289 404 781 631 266 200 .
Variacio (%) 16,06 39,79 93,32 -19,21 -57,84 0 :. .:
% S/total comarca 23,88 23,60 33,58 38,95 41,56 2005 2006 2007 2008 2009
Construcci6

Llicencies d’obres sol.licitades. Tipus de llicéencies sol.licitades.

Any 2007-2009 Any 2009
2007 2009 Majors Menors
Total % Total % Total % Total %
Concedides 500 86,96 466 99,15 Concedides 18 81,82 448 100,00
Denegades - - - - Denegades - - - -
Pendents 75 13,04 4 0,85 Pendents 4 18,18 - -
Total 575 100,00 470 100,00 Total 22 100,00 448 100,00

Tipus d’obres de les llicéncies concedides. Any 2007-2009

2007 2009
Tipus Total % Total %
Obres majors 76 15,20 18 3,86
Obres menors 424 84,80 448 96,14
Total 500 100,00 466 100,00

4.4. Turisme

Establiments d’allotjament. Any 2009

Hotel Pensio Alberg
Nombre 5 2 1
Capacitat 480 56 57

-, - .

Evolucié del nombre de visitants. Any 2009 Distribuci6 dels visitants. Any 2009

Al’oficina de turisme Visitants % Consultes a Voficina de turisme per principals Nombre %
: Catalunya 2.351 63,80
1r trimestre 1.113 30,20 Espanya 314 8.52
2n trimestre 774 21,00 Alemanya 135 3,66
America 184 4,99
3r trimestre 1.047 28,41 Asia 10 0,27
Regne Unit 247 6,70
4t trimestre 751 20,38 Franca 282 7,65
Resta d*Europa 162 4,40
Total 3.685 100,00 Total P 3.685 100,00
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I 5. Qualitat de vida I

Recompte dels equipaments culturals. Any 2009

Nombre d’equipaments

Biblioteca
1

Museu

Utilitzaci6 dels equipaments culturals. Any 2009

Biblioteca

Mes

Gener
Febrer
Marg
Abril

Maig
Juny
Juliol
Agost
Setembre
Octubre
Novembre
Desembre
Total

Usuaris

13.249
12.728
15.357
12.457
12.387
17.749
8.257
6.968
11.055
13.102
11.996
10.332
145.637

%

9,10
8,74
10,54
8,55
8,51
12,19
5,67
4,78
7,59
9,00
8,24
7,09
100,00

Museu
Visitants %

128 2,35
497 9,14
580 10,66
498 9,16
755 13,88
231 4,25
448 8,24
334 6,14
253 4,65
853 15,68
446 8,20
416 7,65

5.439 100,00

5.2. Educacio infantil, primaria, secundaria i ensenyament postobligatori

Educacio infantil, primaria, secundaria i ensenyament postobligatori. Curs 2009-2010

Escoles bressol

Centres

%

Alumnes

%

Public  Privat
4 2
66,67 33,33
358 81
81,55 18,45

Educacid infantil i primaria Educacié secundaria
Total Pablic ~ Privat Total Pdblic ~ Privat Total
6 6 4 10 3 4 7
100,00 60,00 40,00 100,00 42,86 57,14 100,00
439 2.453 1.463 3.916 1.261 694 1.955
100,00 62,64 37,36 100,00 64,50 35,50 100,00

Ensenyament postobligatori
Pablic ~ Privat Total
4 2 6
66,67 33,33 100,00
1.145 99 1.244
92,04 8,96 100,00

5.3. Altres ensenyaments

Altres ensenyaments. Curs 2009-2010

Escola d’adults

Centre Form. Ocup.

Escola de MUsica

Escola Oficial Idiomes

Altres ensenyaments

Centres

Alumnes

Centres Publics
1

247

Centres Publics
1

731

Centres Publics
1

359

Centres Publics
1

473

Centres Publics
2

595
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5.4. Servels sanitaris i1 assistencials

Serveis sanitaris. Any 2009

Centre Area Basica Centre Assist. i Seguiment  Centre desenvolup. infantil Centre d’Atenci6 Farmacies
hospitalari de Salut Drogodependencies i atenci6 precog Primaria
Total 1 1 1 1 1 10
: : Ambit Ambit Ambit Ambit
Habitants/servei supramunicipal supramunicipal supramunicipal supramunicipal 38.425 3.843

Serveis per a la gent gran. Any 2009

Resideéncia assistida Llar residencia Centre de dia

Places 201 52 74

5.5. Altres indicadors

Consum de subministraments anual. Any 2009

Aigua (m?3) Gas (MWh) Electricitat (kWh)
Consum 2.411.224 129.984 167.042.231
Consum per habitant 62,75 3,38 4.347,23

Residus municipals. Dades en tones. Anys 2000 i 2009

Rebuig Organica Paper/cartrd Vidre Mobles Envasos Total
2000 13.014 296,5 438,5 399,8 338,6 84,0 145714
2009 13.834 1.771,2 996,0 825,8 328,7 481,4 18.236,8
Produccid/habitant 0,36 0,05 0,03 0,02 0,01 0,01 0,47

Il 6. Comunicacio I transports IS

6.1. Parc de vehicles

- c 25.000
Evolucio del parc de vehicles: 2004-2008
24.000
2004 2005 2006 2007 2008 I

Nombre vehicles 22.131 22.876 23.564 24.805 24.847 | 23.000
Variacio (%) 4,70 3,37 3,01 5,27 0,17

22.000
Hab./vehicle 1,55 1,57 1,56 1,48 1,50 2004 2005 2006 2007 2008

6.2. Transport de passatgers per ferrocarril

Transport per tren de rodalies. Any 2009

Total trens/dia Mitjana viatgers/dia laborable
Vilafranca del Penedées 76 7.204

391



dades socioeconomiques

VILAFRANCA DEL PENEDES

6.3. Transport public d’autobusos

Transport interurba regular. Any 2009

Origen i desti i viceversa

Castellet i la Gornal - Castellvi de la Marca - Vilafranca del Penedés
Olivella - Vilafranca del Penedés - Sitges
Vilanova i la GeltrG - Vilafranca del Penedés
Barcelona - Vilanova i la Geltru - Vilafranca del Penedeés (N30)
Barcelona - Vilanova i la Geltrd - Cubelles - Vilafranca del Penedes (N31)
Vilafranca del Penedes - El Vendrell - Tarragona
Font-rubi - Vilafranca del Penedés
Pontons - Vilafranca del Penedes - Barcelona
Sant Sadurni d'Anoia - Vilafranca del Penedes
Sant Quinti de Mediona - Vilafranca del Penedés - Barcelona
La Selva del Camp - Valls - Vilafranca del Penedes - Barcelona
L'Ordal - Vilafranca del Penedes, per Cantallops
Barcelona - Vilafranca del Penedés (N40)
Olesa de Bonesvalls - Vilafranca del Penedes - Moja
Reus - Barcelona
Igualada - Vilafranca del Penedés - Barcelona

Origen i desti i viceversa

Clariana - Vilafranca del Penedés
La Mdnia - Vilafranca del Penedes
Coma-ruga - El Vendrell - Barcelona
Montgat - Barcelona - Jaén - Sevilla
Barcelona - Almeria - Granada - Malaga
Vilafranca del Penedes - Monestir de Montserrat
La Llacuna - Vilafranca del Penedes
Manresa - Tarragona
Igualada - Segur de Calafell
Reus - Sabadell
Torregrossa - Barcelona
Montgat - Barcelona - Caravaca de la Cruz
Barcelona - Caceres - Badajoz - Fregenal de la Sierra
Almeria - Manresa per I'AP7
Malaga - Manresa
Sevilla - Manresa

Transport urba regular. Any 2009

Linia 1

Connecta I'estacié de bus amb I'Hospital Comarcal
i altres punts de Vilafranca

Linia 2

Connecta I'estacié de tren amb I'Hospital Comarcal
i la Zona Esportiva

Linia3

Connecta I'estacié de bus amb I'estacié de tren,
el centre vila i I'Hospital Comarcal

6.4. Mobilitat obligada per motius laborals

Indicadors de mobilitat. Any 2001

Total
Desplacaments interns 7.861
Desplacaments des de I'exterior 6.034
Desplacaments cap a I'exterior 6.449

Total
Llocs de treball localitzats 13.895
Poblacié ocupada resident 14.310
Taxa d'autocontencid 54,93
Taxa d‘autosuficiéncia 56,57

Princ. desplac. des de I'ext. al municipi. Any 2001

Princ. desplac. des del munic. cap alext. Any 2001

Municipi Total % Municipi Total %
Vilanova i la GeltrG 644 10,68 Santa Margarida i els Monjos 896 13,89
Santa Margarida i els Monjos 403 6,68 Olérdola 886 13,74
Barcelona 361 5,98 Ocupats amb lloc de treball a varis municipis 778 12,06
Olérdola 329 5,45 Barcelona 715 11,09
Sant Marti Sarroca 257 4,26 Sant Sadurni d'Anoia 413 6,41
Subtotal principals desplag. des de I'exterior 1.994 33,05 Subtotal principals desplacaments cap a I'exterior 3.688 57,19
Altres desplagaments des de I'exterior 4.040 66,95 Altres desplacaments cap a I'exterior 2.761 42,81
Total desplacaments des de I'exterior 6.034 100,00 Total desplacaments cap a I'exterior 6.449 100,00
m Vilanova i la Geltru 10,68 % m Santa Margaridaiels M.  13,89%
| Santa Margarida i els M. 6,68 % m Olerdola 13,74 %
Barcelona 5,98 % Ocupats a varis municipis 12,06 %
Olerdola 5,45 % Barcelona 11,09 %
W Sant Marti Sarroca 4,26 % M Sant Sadurni d'Anoia 6,41 %
Altres municipis 66,95 % Altres municipis 42,81 %
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